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ÖNSÖZ 

تشى الله اهرضيً اهرضٖى
Hamd olsun Yüce Allah'a, selâm olsun O'nun beğenisine mazhar olan kulla-

rına. Ancak O'na ibâdet eder ve O'ndan yardım dileriz. O, kime hidayet verirse, 

kimse onu saptıramaz. Saptırdığını da kimse hidayete erdiremez. Sözün en ha-

yırlısı Allah'ın Kitabı, yolların en doğrusu da Hz. Muhammed'in yoludur. 

Tefsir tarihi adıyla sunduğumuz bu eserde, Müslümanların mukaddes kitabı 

ve insanlığın hidayet rehberi olan Kur'ân-ı Kerîm'i açıklama vazifesi Yüce Allah 

tarafından kendisine verilen Hz. Peygamber'in ve onun varisleri durumunda 

olan din âlimlerinin onu nasıl tefsir ettiğini ortaya koymaya çalıĢacağız.  

Memleketimizde, Ġstanbul Üniversitesi Ġlâhiyat Fakültesi'nin kapanıĢı ve latin 

harflerinin kabulü sebebiyle, Ġslâmî ilimleri araĢtırma sahasında kısa bir boĢluk 

meydana gelmiĢti. Yüce dinine son derece bağlı bulunan Müslüman Türk Mille-

tinin manevî, dinî ihtiyacını ve arzularını yerine getirmek üzere, Ankara Üniver-

sitesine bağlı bir Ġlâhiyât Fakültesi kurulmuĢ 1949-1950 ders yılında tedrisata 

baĢlamıĢtı. Ġmâm-Hatip okullarının kurulması, Yüksek Ġslâm Enstitülerinin tesisi 

ve bugün bu enstitülerin, Ġlâhiyat Fakültelerine dönüĢtürülmesi neticesinde 

katedilen mesafe sayesinde, bu okullarda okuyan değerli ve çalıĢkan gençlerin, 

yukarıda bahsettiğimiz boĢluğu kapatacak seviyede ve kapasitede olduklarına 

eminim. Bunların, Ġslâmiyet alanındaki araĢtırmalarını, metod bakımından Batı'-

daki Ġslâm tetkikleri seviyesine ulaĢtıracakları kanaatindeyim. 

Elli seneye yakın bir zamandan beri Ġlâhiyât Fakülteleri ve Yüksek Ġslâm 

Enstitülerinde verdiğim tefsir, tefsir usûlü ve tefsir tarihi derslerim esnasında 

müĢâhede ettiğim husus, tefsir tarihi alanında yeterli araĢtırmaların yapılmamıĢ 

olmasıdır. Hem bu eksikliği gidermek hem de değerli öğrencilerimize ufak bir 

yardım sunmak ve ilerideki çalıĢmalarında mütevâzi bir rehber olmak ve diğer 

din kardeĢlerimizin de ilmî meraklarını gidermek için, bu nâçiz eserimi sunmak-

tan bahtiyarlık duymaktayım. 

Tefsir tarihi adlı eserimizi sunarken, konunun açıklığa kavuĢabilmesi için, 

çok sayıda kaynaktan istifade ederek verdiğimiz misalleri, ne okuyucuyu bunal-

tacak Ģekilde çok ne de anlayıĢını dar bir çerçeve içeresinde bırakacak Ģekilde 

az olarak verdik. Bu konuda, bulduğumuz çok çeĢitli malzemenin detay ve tefer-

ruatına girmeden eserimizi özlü bir Ģekilde sunmaya çalıĢtık. Mevcût malzeme 

ile, gelecek nesillerin kabiliyetli gençlerinin değerli katkılarıyla, daha mükemmel 

eserler meydana getirileceği ümidindeyim. 



       _______________________________________________________TEFSİR TARİHİ 
 
10 

Biz bu çalıĢmamızda, Kur'ân'ın ve Tefsir'in gayesi yönünü göz önünde bu-

lundurarak, geçmiĢin klasik metodlarından ayrı bir çalıĢma usûlü vermeye çalıĢ-

tık. GeçmiĢte olduğu gibi birbirinden aynen alınıp nakledilen bir müfessirler 

tabakatı yapmaktan ziyade, gerek müfessirin ve gerekse yaĢadığı cemiyetin 

durumunu aksettirmeye gayret ettik. BaĢkalarından naklederek değil, eserleri 

görüp tetkik etmek ve örneklendirmek suretiyle, müfessirin durum ve davra-

nıĢını, ilmî durumunu, temâyülünü, eğer varsa devrinde ihtilal meydana getire-

cek sosyal bozuklukları, astronomi ve diğer bilimlere dâir bilgileri, sultan ve 

emirlere nasihatleri, ilim adamlarının izzet-i nefis sahibi, mütevâzi ve sabırlı 

olmalarına âit tavsiyeleri, halka öğütleri, taklitten sakınmalarına dâir va'z ve 

nasihatleri, mukallitlere, rüĢvet alanlara, mala perestiĢ edenlere, dinlerini dünya 

ile değiĢenlere ait hücûm ve ta'rizleri verip anlatmaya çalıĢtık. 

Bilhassa müfessir hakkında değer hükmümüzü verirken, hakkında geçmiĢte 

söylenen müsbet veya menfi sözleri, göz önünde bulundurarak, eserinde bu hu-

susların vârid olup olmadığını araĢtırıp delillendirmek suretiyle değerlendirdik. 

Bu suretle, her devirde olduğu gibi, kiĢiler hakkında doğru veya yanlıĢ olarak leh 

ve aleyhlerinde söylenen sözleri tenkide tâbi tutarak, okuyucuya doğru olarak 

vermeye çalıĢtık. 

Genellikle müfessirler, tefsirlerinde nasıl bir metod takip ettiklerini ve esas 

görüĢlerini, yazdıkları tefsirlerin mukaddimelerinde uzun veya kısa olarak gös-

termeye çalıĢırlar. Bu bakımdan tefsirlerin mukaddimeleri, tefsir tarihini incele-

yenler ve tefsir metodlarını araĢtıranlar için mühim bir kaynak olur. Bir müfes-

sirin tefsirdeki metodu hakkındaki görüĢlerini, baĢkalarının naklettiklerinden 

dinlemektense, bizzat müfessirin kendi ifadelerinden almakta, ilmî objektiflik 

bakımından Ģüphesiz büyük faydalar vardır. Bu bakımdan, örnek olarak verme-

ye çalıĢtığımız müfessirlerin, tefsir mukaddimelerini, okuyucularımıza sunmaya 

çalıĢtık. Tefsir tarihindeki onbinlerce tefsiri birer birer ele almak kolay bir Ģey 

değildir. Biz, onlardan asırları temsil edebilecek bazı önemli tefsirleri örnek ola-

rak ele aldık. Âdeta tefsir tarihi binasının ana çatısını teĢkil etmeye çalıĢtık. Bu 

binanın tamamlanması zamana mutavakkıftır. Gelecek kabiliyetli nesiller, bu 

ana binanın eksikliklerini tamamlayacaklardır. 

Kur'ân-ı Kerîm tefsirinin, baĢlangıçtan günümüze kadarki tekâmül ve geliĢ-

mesini, ona lâyık bir üslûb ve muhteva ile anlatmaya çalıĢtığımız bu eserimizde 

iyi niyet ve samimiyet asıl ise de, onun gözden kaçan, zuhûl eseri olan ve beĢe-

rî aczimize yüklenebilecek kaymalardan tamamen korunmuĢ olduğu iddiasında 

değiliz. Bu noksanlıklar ve hattâ hatalar, ehil olan kimseler tarafından yapılacak 

ikaz ve hatırlatmalarla giderilecektir. Her yönü ile mükemmel ve tam eserler 

meydana getirmek, insan için ilk gaye ise de, bunu baĢarmak maalesef çoğun-

lukla, mümkün olamamaktadır. Zaman, mekân, hayat Ģartları ve Ģu andaki vası-

talar bu hususu engelleyen en mühim âmiller olmaktadırlar. Burada akla Ģöyle 

bir sual gelmektedir. O halde mükemmel bir eser meydana getiremiyoruz diye, 

eser yazmaktan vaz mı geçilmelidir? Kanaatimce, noksan ve eksik olacak diye 

bir eseri yazmamaktansa, bunu eksikliğiyle beraber de olsa ortaya koymak ilim 



TEFSİR TARİHİ_______________________________________________________ 

 

11 

namına bir kazançtır. Zira eksik ve kusurların gelecek nesilleri teĢvik edip, onlar 

tarafından tamamlanacağını düĢünerek, bu nâçiz eserimi sunmaya çalıĢtım. 

Hidayet ve tevfik Allah'tandır. 

Ġhsan ve keremi bol olan Yüce Rabbimden, bu çalıĢmamı rızasına muvafık 

kılıp, bize âhiret azığı yapmasını ve okuyanları faydalandırmasını niyaz ediyor, 

beni küçük yaĢımdan beri bu yola sevketmeye çalıĢan babaannem AyĢe Cerra-

hoğlu'na, babam Mehmet Cerrahoğlu'na, yetiĢmemize büyük emeği geçen 

muhterem hocalarım Prof. Muhammed Tayyib Okiç'e, Hasan Hüsni Erdem'e ve 

diğerlerine rahmet dilemeyi, kendime bir vecibe saymaktayım. Eserin tek ciltlik 

altıncı baskısının neĢri hususunda büyük gayret gösteren Fecr Yayınevi'ne bu 

vesile ile Ģükranlarımı arzederim. 

 

Prof. Dr. Ġsmail CERRAHOĞLU 

A.Ü. Ġlâhiyât Fakültesi  

Tefsir Anabilim Dalı BaĢkanı 

 

 

 




